
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996 41Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2015

de Castanhal para o municipio de Moju no período de 05 à 

19/11/2015 a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos 

por ocasião da interdição de uma das pontes da alça viária,no 

referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Evanildo 
dos Santos 

Moraes

ag. fi sc 
transito 393.471.092-15 5143861  /2

Jézio Nunes 
de Sousa

ag. fi sc 
transito 460.956.322-34 57226852 /1

Maria da 
Paixão 

Gusmão 
Pantoja dos 

Santos

ag. fi sc 
transito 304.552.512-15 57201981 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES

Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2980/2015-DAF/CGP,DE 19.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 

de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 

das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 

1434/2015-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2015/453234.

R E S O L V E 

AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 

ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 

Belém para o municipio de Moju no período de 05 à 19/11/2015 

a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, no Posto da 

PRE, onde funciona uma Balança de Pesagem de veículos,no 

referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
J o r g e 
A l b e r t o 
Luz Bahia 
Filho 

ag.fi sc.transito 517.803.132-68 57227367 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES

Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 888714

PORTARIA Nº  2982/2015-DAF/CGP,DE 19.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-

DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 

de Fundos constante no Processo nº 2015/446451

.                                                                                                                                                                                                                                                                            

RESOLVE:

ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 

servidor Luzinaldo Batista França CPF nº 662.624.532-53, MAT 

57201996 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 

lotado na Ciretran de Marabá.

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 

a R$:-250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), para suprir as 

despesas eventuais e de pronto pagamento, no municipio de 

Nova Ipixuna.

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 

conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:

3339030-R$-100,00

3339036-R$-150,00

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 

prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 

de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .

Para aplicação: No período de 09 à 14/11/2015.

Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.

Solange Maria Anaice Lopes

Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 888718

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 019/2015- FISP               

BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2015

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 

Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 

por designação legal, etc,...

CONSIDERANDO: O CONTRATO 055/2015 - FISP fi rmado entre 

o FISP e a empresa MOTOROLA SOLUTIONS LTDA., que tem como 

objeto, Portal de Serviços de Manutenção Preventiva, Corretiva 

e de Recuperação, em um Sistema de Radiocomunicação 

Troncalizado, 800 mhz SMARTNET II. 

CONSIDERANDO:       Ainda o 2º TERMO ADITIVO prorrogando 

por mais 24  meses a vigência do Contrato;

CONSIDERANDO:       Os termos do MEM. 041/CTC/DTIC de 

21.08.2015;  

RESOLVE:                  DESIGNAR o servidor MAURO ANTONIO 

DA GAMA LOPES, Gerente de Telecomunicações, Matrícula 

5.334772/2, para atuar como FISCAL do referido CONTRATO, a 

contar de 01.08.2015.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 888636

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 

061/2004 publicada no DOE nº 32.968 de 10/09/2015 sob o 

número de publicação: 873263.

Onde se lê: CONTRATADO: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA

Leia-se: CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA

Protocolo 888504

DIÁRIA
.

Portaria Nº 461 DE 20.10.15

Servidor: SABRINA CAMPOS COSTA

Cargo: Técnico em Gestão Cultural

Matrícula: 57176033/2

Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)

Origem: Belém/PA

Destino: Vigia/PA

Período: 30.10.2015.

Objetivo: A fi m de participar de ações de Educação Patrimonial.

Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITEI CHAVES/Secretária 

Adjunta.

Portaria Nº 462 DE 20.10.15

Servidor: RENATO ALOISIO DE OLIVEIRA GIMENES

Cargo: Técnico em Gestão Cultural

Matrícula: 54196874/3

Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)

Origem: Belém/PA

Destino: Vigia/PA

Período: 30.10.2015.

Objetivo: A fi m de participar de ações de Educação Patrimonial.

Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITEI CHAVES/Secretária 

Adjunta.

Protocolo 888923

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE SOBRESTAMENTO DE

SINDICÂNCIA

PROCESSO N° 2.015/155504

INTERESSADO; SECULT/ GERENCIA DE SERVIÇOS GERAIS

PORTARIA N° 161/2.015

Aos 19 dias do mês de outubro de 2015, na qualidade de 

Secretário de Estado de Cultura, determinei o SOBRESTAMENTO 

do Processo Administrativo Disciplinar/Sindicância de n° 

2.015/155504.

A decisão é motivada, em razão do afastamento do Defensor 

Dativo em férias, no período de 01 a 30 outubro  de 2015, 

nos termos estabelecidos no Artigo 74 da Lei Estadual de n° 

5.810/94, consoante Portaria de n° 427/2015,publicada no 

Diário Ofi cial do Estado edição de n° 32.32.977/2015.

A presente medida fi cará AUTOMATICAMENTE REVOGADA, no 

dia 01 de novembro de 2015, ocasião em que começará a fl uir 

o prazo estabelecido  parágrafo único, do inciso III, do Artigo 

201 Codex dos Servidores Públicos, ocasião em que também, 

começará a fl uir o prazo da apresentação da defesa por parte do 

defensor nomeado pela Portaria de n° 440 e 441/2015, datada 

de 30 de setembro de 2015.

Belém, 19 de outubro de 2.015.                                         

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Paulo Roberto Chaves Fernandes

Secretário de Estado  de  Cultura

Protocolo 888487


